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Dieta bogatobiałkowa (Sp.) 
 
Zastosowanie diety 

   Dietę wysokobiałkową stosuje się: 

➢ u osób niedożywionych/wyniszczonych 

➢ w chorobach nowotworowych 

➢ przy rozległych oparzeniach i zranieniach 

➢ w chorobach przebiegających z gorączką 

➢ w terapii nerkozastępczej 

➢ u rekonwalescentów po przebytych chorobach 

➢ u osób po udarach mózgu (kiedy Pacjent wykazuje gotowość do 

spożywania posiłków o stałej konsystencji) 

➢ w okresie okołooperacyjnym.   

Zasady diety 

       Głównym celem diety jest zwiększenie dziennej podaży białka, głównie 

pochodzenia zwierzęcego, dostarczenie choremu wszystkich niezbędnych 

składników pokarmowych oraz ograniczenie produktów i potraw 

ciężkostrawnych. Z diety należy wykluczyć produkty i potrawy tłuste, 

smażone, wędzone, peklowane, pieczone w tradycyjny sposób, długo 

zalegające w żołądku, wzdymające i ostro przyprawione. W diecie powinno 

znaleźć się min. 25g/dobę błonnika pokarmowego. 

     Zaleca się spożywanie 5-6 małych objętościowo posiłków w ciągu dnia, w 

odstępach 2-3-godzinnych. 

➢  
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➢ Zwiększona podaż białka niezbędna jest z powodu intensywnego procesu 

odbudowy zniszczonych tkanek. W każdym posiłku powinno znaleźć się 

więc pełnowartościowe źródło białka (tj. chude mięso, ryby, nabiał, jajka) 

➢ 2/3 białka powinno pochodzić z produktów pochodzenia zwierzęcego, 

białko pochodzenia zwierzęcego cechuje się bowiem łatwiejszą 

strawnością i przyswajalnością dla organizmu - zawiera kompletną ilość 

aminokwasów, które pod względem funkcji budulcowych są tzw. białkami 

wzorcowymi 

➢ Zapotrzebowanie na białko jest różne, w zależności od wieku, płci, masy 

ciała, stanu zdrowia oraz stanu fizjologicznego. Dla zdrowego dorosłego 

człowieka wynosi 0,8-1 grama na 1 kg masy ciała dziennie (g/kg mc./d), 

natomiast w czasie choroby, zakażenia lub po urazie czy operacji wzrasta 

do 1,2-2, a nawet 3 g/kg mc/d, w zależności od wielu czynników 

indywidualnych 

➢ Zwiększone spożycie białka zalecane jest także kobietom w ciąży (1,2 

g/kg/d), w czasie laktacji (1,45 g/kg/d) oraz dzieciom i młodzieży (1,2 

g/kg/d). 

 

Jak można wzbogacić jadłospis w białko? 

➢ Należy zwiększyć ilość (porcję i/lub częstotliwość) spożywanych 

produktów białkowych 

➢ Do zabielania zup, sosów należy używać śmietanki, mleka, serka 

homogenizowanego, jogurtu i mleka w proszku  

➢ Do zagęszczania zup można dodawać żółtko jaj 

➢ Do deserów i koktajli należy dodawać przetwory mleczne (np. kefir, 

maślankę, jogurt, serek homogenizowany, mleko w proszku) 
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➢ Dodatkowo dietę można wzbogacić w wysokoenergetyczne i 

wysokobiałkowe preparaty odżywcze dostępne w płynnej postaci lub w 

formie proszku (można je dodawać do potraw i napojów). Preparaty te 

dostępne są w aptekach. 

 

SPOSOBY PRZYGOTOWYWANIA POTRAW 

➢ gotowanie na wodzie i parze 

➢ duszenie bez tłuszczu 

➢ pieczenie w rękawie foliowym, pergaminie lub naczyniu żaroodpornym 

 
Założenia diety 

Kcal                                 2100 - 2400/dobę,  

Białko                                        105 - 120 g/dobę, 

Tłuszcze                                70 - 80 g/dobę, 

Węglowodany przyswajalne   262 - 300 g/dobę 

Błonnik pokarmowy                      < 30g/dobę 
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Produkty zalecane i przeciwwskazane 
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Opracowanie: Katarzyna Kosałka-Król 


